
Det n. 540 /2021 Class. 173

UNIONE dei COMUNI
“VALLE del SAVIO”

DETERMINAZIONE n. 540/2021

SETTORE STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA) E LL.PP.

STAZIONE UNICA APPALTANTE

Proponente: ROSSI ANGELO

OGGETTO:  COMUNE DI BAGNO DI ROMAGNA: APPALTO DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA E REFEZIONE DOMENICALE DELL'ISTITUTO CRA C. 
SPIGHI  DI  SAN  PIERO  IN  BAGNO.  PERIODO:  01/09/2021  -  31\08\2027.  ANNI�  
SCOLASTICI 2021/2022 - 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Rossi Angelo - data/ora inserimento
12/08/2021 15:08, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 446217 - Determina 2021/540 del 12/08/2021 esecutiva dal
12/08/2021



IL DIRIGENTE

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Rossi Angelo - data/ora inserimento
12/08/2021 15:08, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 446217 - Determina 2021/540 del 12/08/2021 esecutiva dal
12/08/2021



Det n. 540 /2021 Class. 173

STAZIONE UNICA APPALTANTE
UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SAVIO

PREMESSO 
che in data 24 gennaio 2014 i Comuni di Bagno di Romagna, Cesena, Mercato Saraceno, 
Montiano, Sarsina e Verghereto hanno costituito l’Unione dei Comuni “Valle del Savio” in 
conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 D.L. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 21/2012;

che   con  apposita  convenzione,  stipulata  in  data  17/11/2015  e  assunta  al  n.  45619/1  di 
protocollo generale dell’Unione, esecutiva dal 2 dicembre 2015 tra tali Comuni e l’Unione dei 
Comuni “Valle del Savio”,  sono state conferite all’Unione dei Comuni “Valle del Savio” le 
funzioni di Stazione Unica Appaltante ai sensi dell’art. 33 comma 3bis del D.lgs. n°163/2006; 
ora art. 37 del D.Lgs n. 50/2016.

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale a contrarre del Comune di Bagno di 
Romagna  n.  164/2021  del  28  maggio  2021,  ai  sensi  dell’art.  32  comma 2  del  D.Lgs  n. 
50/2016 con la quale si approvava la procedura per l’affidamento di cui all’oggetto, mediante 
il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
del D.Lgs n. 50/2016;

CONSIDERATO che  la  procedura  di  gara  per  l’affidamento  di  cui  in  oggetto 
mediante,  procedura aperta è stata esperita dalla Stazione Unica Appaltante dell’Unione dei 
Comuni “Valle del Savio”, in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016 
mediante  la  piattaforma  di  negoziazione  di  Intercent-ER  “SATER”  come  da  Bando  e 
Disciplinare di gara  in data 11/06/2021 n.  22434/173 di protocollo generale pubblicato in 
GUUE, GURI, nei n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a diffusione locale, 
nel profilo del committente e, unitamente a tutta la documentazione di gara, nella piattaforma 
SATER in data 16/06/2021 registro di sistema PI200370-21.

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 16/07/2021 
alle ore 13,00;

VISTO il verbale di gara in data 19/07/2021 concernente la fase di ammissione alla 
gara, trasmesso a mezzo SATER all’unica partecipante ai sensi dell’art.76 comma 2 bis del D. 
Lgs. 50/2016 con PGN 26894/173  in data 19/07/2021;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 490/2021 del 23/07/2021 esecutiva 
dal 28/07/2021, con la quale ai sensi dell’art.  77 del D. Lgs. 50/2016 è stata nominata la 
Commissione  Giudicatrice  (determina  debitamente  pubblicata,  unitamente  ai  curricula,  ai 
sensi dell’art all’art 29 del D. Lgs. n. 50/2016);

RICHIAMATI i verbali di gara della Commissione Giudicatrice le cui sedute si sono 
succedute  compiendo  le  necessarie  operazioni  sulla  piattaforma  telematica  SATER  come 
segue:
-  03/08/2021  -  SEDUTA  PUBBLICA VIRTUALE  DI  APERTURA BUSTA DIGITALE 
OFFERTA TECNICA;
- 03/08/2021 - SEDUTA RISERVATA DI VALUTAZIONE TECNICA;
-  03/08/2021  -  SEDUTA  PUBBLICA  VIRTUALE  COMUNICAZIONE  PUNTEGGI 
OFFERTA  TECNICA  ED  APERTURA  E  VALUTAZIONE  OFFERTA 
ECONOMICO/QUANTITATIVA;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Rossi Angelo - data/ora inserimento
12/08/2021 15:08, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 446217 - Determina 2021/540 del 12/08/2021 esecutiva dal
12/08/2021



DATO  ATTO  CHE da  tali  verbali  risulta  che  l’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, fatta salva la verifica di congruità di competenza del RUP, è quella presentata 
dalla ditta GEMOS – SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in Via della Punta, 21 – 48018 
FAENZA (RA)–con un punteggio complessivo di 86,60 su 100 ed una offerta economica con 
un ribasso percentuale dello 0,50%, rispetto all’importo posto a base di gara (al netto degli  
oneri di sicurezza) in Euro 655.048,32 (importo appalto nei 6 anni).

RICHIAMATA  la trasmissione al RUP di tutta la documentazione di gara, ai fini 
della verifica di congruità dell’offerta ex art. 97 c. 6 del D. Lgs. 50/2016 e del rispetto dei 
minimi  retributivi  di  cui  all’art.  97  c.  5  lett.  d),  attivato  con  nota  dello  scrivente  PGN 
28946/173 del 4 agosto 2021;

DATO ATTO che il RUP con comunicazione a questa SUA Prot. 10710 del 10 agosto 
2021 (acquisita  al  PGN 29685  del  10  agosto  2021)  ha  attestato  la  sussistente  congruità 
dell’offerta ed il sussistente rispetto dei minimi retributivi di cui all’art. 97 c. 5 lett. d) del 
D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO PERTANTO di dovere confermare quanto emerge dai verbali di gara. 

DATO ATTO che ai fini delle verifiche dei requisiti generali ed economico finanziari 
dichiarati  la  ditta  prima  in  graduatoria  ha  presentato  a  mezzo  SATER,  nei  termini,  la 
documentazione richiesta in data 4 agosto 2021, registro di sistema: PI262915-21 e che, dagli 
elementi  emersi  e dai controlli  svolti  d’ufficio che si  sono potuti  sino ad ora concludere, 
emerge un risultato positivo delle verifiche nonché della formazione della graduatoria;

CHE anche dai controlli relativi ai requisiti di capacità tecnica emerge un risultato 
positivo delle verifiche, così come da comunicazione del Comune di Bellaria Igea Marina 
acquisita al PGN 29199 del 5 agosto 2021;

DATO ATTO che per quanto attiene alla verifica dei requisiti prescritti (art. 80 del D. 
Lgs.  50/2016)  e  dichiarati  ai  sensi  del  DPR  445/2000  in  fase  di  gara  dalla  prima  in 
graduatoria, non si è ancora concluso il controllo relativo alla verifica di ottemperanza ai sensi 
dell’art.  17 della Legge n. 68 del 12/03/1999 pur prontamente attivato d’Ufficio con PGN 
27479 del 23 luglio 2021 in quanto l’Agenzia Regionale per il Lavoro Emilia-Romagna ha 
comunicato con PGN 29325 del 6 agosto 2021 che avendo l'impresa GEMOS SOCIETA’ 
COOPERATIVA  diverse  sedi  locali  nel  territorio  nazionale,  hanno  dovuto  assumere 
informazioni  presso  i  servizi  per  il  collocamento  mirato  nei  cui  territori  opera  l'impresa 
pertanto hanno sospeso il procedimento relativo alla certificazione di ottemperanza che verrà 
riattivato ad avvenuta acquisizione del  dovuto riscontro degli  stessi,  o  comunque entro il 
termine massimo di trenta giorni dalla data di sospensione;

  
DATO ATTO dell’urgenza  di  addivenire  all’aggiudicazione  definitiva  ed  efficace 

visto  che  il  servizio  in  oggetto  riguarda  il  servizio  connesso  alla  refezione  per  l’inizio 
imminente dell’anno scolastico e per gli ospiti della RSA;

CHE PERTANTO  È  POSSIBILE PROCEDERE all’aggiudicazione  considerato 
che tale provvedimento sarà sottoposto a decadenza nell’ipotesi la verifica in corso risulti poi 
negativa  e  che  il  contratto  d’appalto  conseguente  sarà  sottoposto  all’apposita  condizione 
risolutiva;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Rossi Angelo - data/ora inserimento
12/08/2021 15:08, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 446217 - Determina 2021/540 del 12/08/2021 esecutiva dal
12/08/2021



Det n. 540 /2021 Class. 173

VISTO altresì anche il vigente art. 8 della legge n.  120/2021 ai sensi del quale ” a) è 
sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture,  
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto  
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del  
medesimo  decreto  legislativo,  nonché  dei  requisiti  di  qualificazione  previsti  per  la  
partecipazione  alla  procedura”  che  a  seguito  della  presente  determinazione  potrà  essere 
applicato dal RUP competente;

VISTE le proprie competenze derivate dalla delibera del Consiglio dell’Unione n. 5 
del 31 marzo 2015 e dalla Convenzione sottoscritta in data 17 novembre 2015 P.G.N. 45619, 
esecutiva dal 2 dicembre 2015;

DATO ATTO che il sottoscritto dichiara di essere il responsabile del procedimento di 
gara e di non avere conflitto di interessi ex art. 6bis della legge n. 241/1990, come introdotto 
dalla legge n. 190/2012;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa o 
diminuzione di entrata, non necessita dell’assunzione del parere di regolarità contabile del 
responsabile di ragioneria;

DETERMINA

- DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli  32 commi 5 e 7 del D. Lgs.  
50/2016  tutti i verbali di cui in premessa confermando le decisioni assunte  e le attestazioni di 
congruità dell’offerta e del rispetto dei minimi retributivi a norma dell’art. 95 c. 10 u.c. e di 
aggiudicare, in via definitiva ed efficace, alla ditta GEMOS SOCIETA’ COOPERATIVA 
con sede in Via della Punta, 21 - 48018 FAENZA (RA) l’appalto in premessa, individuando, 
conseguentemente  all’offerta  economica  presentata,  l’importo  complessivo  presunto  del 
contratto  nel  triennio  in  Euro  653.820,28  (diconsi  Euro 
seicentocinquantatremilaottocentoventi e ventotto centesimi)  (Iva esclusa) comprensivo degli 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di Euro  2.047,20.

- DI DARE ATTO che pertanto la graduatoria anche ai fini dell’art 110 c. 1 D. Lgs. 
50/2016, è la seguente:

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Rossi Angelo - data/ora inserimento
12/08/2021 15:08, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 446217 - Determina 2021/540 del 12/08/2021 esecutiva dal
12/08/2021



Operatore economico

Punteggi
o offerta 
tecnica
Max  90

Punteggi
o offerta 
economi

ca
Max 10

Punteggio 
complessi
vo Max 

100

NOTE

1° GEMOS SOCIETA’  COOPERATIVA 76,60/90 10/10 86,60/100 VALIDA

-  DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice, e visto il DM. del 
Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  2  dicembre  2016  (GURI  n.  20  del 
25/01/2017),  le  spese  per  la  pubblicazione  sulla  GURI  e  sui  quotidiani  nazionali  e/o  a 
diffusione  locale  (individuate  nel  disciplinare di  gara in  via  presuntiva  in  Euro  2.230,00) 
dovranno  essere  rimborsate  dall’aggiudicatario  alla  Stazione  Appaltante,  entro  60  giorni 
dall’aggiudicazione. 

-  DI DISPORRE la  trasmissione  del  presente  atto,  unitamente  a  tutti  i  verbali  di  gara, 
all’unico partecipante a mezzo SATER ai sensi dell’art 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e la  
sua  pubblicazione  all’albo  pretorio  e  sul  profilo  del  committente  della  Stazione  Unica 
Appaltante.

- DI DEMANDARE al dirigente competente del Comune di Bagno di Romagna l’adozione 
degli atti conseguenti.

-  DI  DISPORRE l’attivazione  della   procedura  di  liquidazione,  dietro  presentazione  di 
regolare   nota,  del  compenso  previsto  nella  determina  di  nomina  della  commissione 
giudicatrice,  al  commissario Dott.ssa CAMPO Giuseppina (Componente esterno) (Dietista 
presso l’Istituzione ai Servizi Sociali “D. Drudi” del Comune di Meldola).

 - DI DARE ATTO che il presente provvedimento di aggiudicazione, in ragione di quanto in 
premessa  indicato  in  merito  alle  verifiche  di  cui  all’art.  80  del  D.  Lgs.  50/2016,  sarà 
sottoposto a decadenza nell’ipotesi che tali verifiche risultino poi negative e che il contratto 
d’appalto conseguente sarà sottoposto all’apposita condizione risolutiva.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Rossi Angelo - data/ora inserimento
12/08/2021 15:08, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 446217 - Determina 2021/540 del 12/08/2021 esecutiva dal
12/08/2021


